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Anotation.

The main point of this diploma thesis is my own translation and interpretation of the Song

of Songs. My interpretation is close to a naturalistic one and I perceive it to be a love poem.

However, I feel that the poem transcends the erotic level, just as each relationship is more

than simply the two individuals participating in it. Therefore, I am trying to integrate both the

naturalistic as well as the allegoric viewpoints into one whole.

Anotace.

Těžišťe této diplomové práce je především v mém vlastním překladu a interpretaci Písně

písní. Je mi blízký naturalistický výklad, skrze nějž vnímám Písěn jako milostnou básěn. Neo-

mezuji se však pouze na rovinu erotiky. Chápu jakýkoliv lidský vztah "já-ty" transcendentně.

Proto se snažím začlenit jak naturalistický, tak alegorický výklad do jednoho celku.
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Motto: "Nechápu, jak to vlastňe je, a opravdu se tím kochám, že to nechápu."

(Sv. Terezie od Ježíše)

1 Úvod

Tato diplomová práce je zam̌ěrena p̌redevším na vlastní interpretaci a překlad Písňe písní

(dále jen Písěn). K doplňení a porovnání jiných výkladů uvádím citace z díla sv. Terezie od

Ježíše Nad Velepísní1 a Hrad v nitru2, z díla sv. Jana od Ǩríže Temná noc3, Rašiho4, Song

of Songs Rabbah5, Meeka6, komentá̌re Českého ekumenického překladu (dáleČEP),7 Sbor-

níku k sedmdesátinám Milana Balabána8i jeho vlastní komentá̌re9 a ze Segertova komentáře

k pěti svátěcním svitkům10. K porovnání p̌rekladů jsem m̌ela k dispozici Balabánův sbor-

ník p̌rekladů od 15.-20. století11 a The Holy Bible: New Revised Standard Version (dále

jen NRSV)12. P̌ri překladu jsem pracovala s Pípalovým hebrejsko-českým slovníkem, Ges-

seniem13, elektronickým (hebrejsko-českým slovníkem) davar14, elektronickou hebrejskou

konkordanci15.

Kurzívou napsaná slova jsou fonetické přepisy hebrejských (řeckých, aramejských apod.)

výrazů. Slovesné kořeny p̌repisuji pomocí ťrí písmen se dv̌ema vloženými pomlčkami (nap̌r.

n-š-k). Oznǎcení biblických knih,̌císlování veršů, názvy m̌est a jmen je totožné šCEP. Dále

používám zkratku kral. pro kralický překlad. Ostatní zkratky používám podle běžného způ-

sobu užívání zkratek (např. - nap̌ríklad, a tak dále - atd.).

Ve svém p̌rekladu se budu snažit co nejpřesňeji držet hebrejského textu a vyhýbat se

slovům navíc, které se v originálu nevyskytují (jež sice mohou text lépe vysvětlit, ale zase

ubírají, dle mého názoru, na autenticitě a síle textu).

Hebrejština velmi sporadicky užívá sloveso být, pokud ho použije, má to velmi silný

význam (v tomto slovesu jsou uloženy konsonanty z tetragramu), proto budu s tímto slovesem

velmi šeťrit a snažit se ho používat jen v případech, kdy se tam skutečně objeví. Pokud se

objeví, zvýrazním ho velkými písmeny. Všechna slova, jež budou ve verších v závorce, se v

hebrejském originálu nevyskytují a budou tam uvedena kvůličeské gramatice (stavbě věty).

1Sv. Terezie od Ježíše: Nad Velepísní, Karmelitské nakladatelství, Kostelní Vydří 2003.
2Sv.Terezie od Ježíše: Hrad v nitru, Karmelitské nakladatelství, Kostelení vydří 2003.
3Sv. Jan od Ǩríže: Temná noc, Karmelitské nakladatelství, Kostelní Vydří 1995.
4P̌reklad Rašiho jsem převzala z nepublikovaných poznámek k Písni Achaba Haidlera.
5Neusner,J.:A Theological Commentary to the Midrash,v. 3,. Song of Songs Rabbah, Boston 2001.
6Meek, J.: The interpreter’s Bible V., Abingdon, New York 1935 (ed. Harmon).
7Starý zákon, p̌reklad s výkladem, Kalich, Praha 1979.
8Sborník k sedmdesátinám Milana Balabána, red. Stránský, R., Onyx, Praha 1999.
9(Balabán, M.:) Písěn písní, včeských p̌rekladech 15.-21. století, Paseka, praha -Litomyšl 2003; Theolo-

gická p̌ríloha Ǩrest’anské revue XXIX., red. Lochman, Kostnická jednota v Praze 1962; Theologická příloha
KřešTanské revue XXXV., red. Lochman, Smolík, Kostnická jednota v Praze 1968.

10Segert,S.: P̌et svátěcních svitků, Státní nakladatelství krásné literatury, hudby a umění, Praha 1958.
11(Balabán, M.:) Písěn písní, včeských p̌rekladech 15.-21. století, Paseka, Praha -Litomyšl 2003.
12The Holy Bible: containing the Old and New testaments with the Apocryphal, Deuterocanonical Books:

New revised standard version, New York, Oxford University 1989.
13Gessenius, W. : Hebräisches un Aramäisches Handwörterbuch über das Alte Testament, Berlin 1954.
14http://www.faithofgod.net/davar/
15Kantowitz, D.: Judaic Classics Library, verze 2.2. 2001, Institute for Coputer Jewish life.
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Hebrejština neužívá̌casto samostatně stojící zájmena, ale jen slovesa v určitém tvaru.

Pokud se tedy v textu objeví zájmeno, zdůrazním ho velkými písmeny, abych upozornila na

jeho výskyt.

Většina hebrejských vět zǎcíná slovesem, pokud tomu tak není, ukazuje to na změnu ďeje

či řečníka. Je narušena plynulá kontinuita textu. Vyskytne-li se tato změna v Písni, budu s ní

pracovat dále ve své exegezi.

V celém textu budu psát velkým písmenem slova Milý a Milá, abych tak zvýraznila jejich

postavy a ukázala na jejich důležitost.

Je mi blízká interpretace naturalistická, jež vnímá text jako milostnou báseň. Neomezuji

se však pouze na rovinu erotiky. Chápu jakýkoliv lidský vztah "já-ty" transcendentně. V kaž-

dém lidském vztahu vnímám hlubší přesah, cosi "božského." A tím "božským " je láska, která

činí vztah vztahem. V textu Písně se nevyskytuje Boží jméno, vyskytují-li se zmínky o Bohu,

pak jen v letmých náznacích. I kdybychom chápali Píseň "jen" jako milostnou básěn, p̌resto

v ní "cosi" p̌resažného bude. Tím přesahem je Láska, tedy Bůh.16 V mikrokosmu lidského

vztahu je makrokosmo Božího zjevení. Naše duše i Bůh se nám zjevuje prostřednictvím vzta-

hovosti. Proto je mi blízká i interpretace alegoricko-mystická, jež vykládá Píseň jako vztah

duše k Bohu. Pokud budu v textu některé verše vykládat jako stav ponoření duše do Bohǎci

stav modlitby - chápu to vše v rámci lidského vztahu, který se těmito v̌ecmi napľnuje a po-

tvrzuje. Písěn budu interpretovat v duchu naturalistického a alegorické výkladu, který bude

spíše asociativní povahy.

Mytologický výklad, který p̌revažoval na pǒcátku dvacátého století, uvádím do kontrastu

s vlastní interpretací. Tento typ výkladů nám sice odkrývá dobové pozadí, ukazuje na mo-

tivy, jež nejspíše ovlivnily autora, ale neodhaluje nám, podle mého názoru, příběh samotný.

Skoro jakoby odvysv̌etlil poetiku lásky, vybral vše podstatné a z příběhu samotného nám

neponechal nic.

Alegorický výklad Rašiho a midraše uvádím pro příklad, jak se na tento text po dlouhá

staletí nazíralo, jak k ňemu p̌ristupovala a stále přistupuje židovská tradice.

16Sr. 1J 4,8.
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2 O Písni písní

2.1 Vznik Písňe a její autorství

Na dob̌e vzniku Písňe se badatelé dodnes neshodnou. Podle Segerta, jenž vychází z dosavad-

ních bádání, dostala Píseň dnešní podobu v 4. st. př.n.l.. Najdou se v ní slova přejatá jak z

perštiny (Pís 4,13) tak žrečtiny (Pís 3,9), p̌resto její látka pochází z dob starších, jednotlivé

výrazy se vyskytují i dva tisíce let nazpět.17 Některé archaismy v textu odkazují snad i na

dobu Šalamonovu (např. Pís 3,6-11).18 Zpráva o Šalamounovi pochází z doby prvního krá-

lovství. V 1Kr se mluví o podobných druzích rostlin a zvířat (nap̌r.: 1Kr 10,28) podobňe jako


[…]


Tvé ǒci - rybníky Chešbónu

na bráňe Bat-rabím

Tvůj nos - jak v̌ež Libanónu

vyhlížející tvá̌r Damašku

6.

Tvá hlava na tob̌e jak Karmel

Vrkoče tvé hlavy jak šarlat

v kučerách král je spoután

7.

Jak krásná

a jak líbezná (jsi)

Lásko

v rozkoších

8.
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Tato tvá výška p̌ripomíná palmu

a tvé prsy - trs datlí

9.

Pravil jsem - vystoupím na palmu

Chytám lata své palmy

Nu - tvé prsyBYLY jak hrozny vinné révy

a vůňe tvého cȟrípí - jak (vůňe) granátového jablka

10.

A tvé patro - jak víno dobré

přicházející k mému Milému právem

tekoucí ve spánku ze rtů

11.

Já jsem Milého mého

a na m̌e je jeho dychťení.

12.

Pojd’ můj Milý, vyjdeme na pole

budeme nocovat ve vsích

13.

Vstaneme (̌casňe a půjdeme) k vinicím

podíváme se,

zda-li pǔcí vinná réva,

zda-li se poupátka otevřela,

jsou-li v květu granátová jablka

Tam ti dám své milování

14.

Milování vydalo svou vůni

a naše otev̌rení se

celé výtěcné (je) - nové i staré

Můj Milý,

schovala jsem (se) k tobě
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VIII. Láska

1.

Kéž je ti dáno,

abys mým bratrem byl,

kojencem mé matky

Kéž ťe najdu na ulici

a políbím ťe

a (oni) již mnou neopovrhnou

2.

Vedla bych ťe

a p̌rivedla do domu své matky,

abys m̌e ǔcil

Napojila bych ťe vínem kǒreňeným

a št’ávou mých jablek granátových

3.

Jeho levice pod mou hlavou

a jeho pravice mne objímá

4.

Zap̌rísahám vás dcery Jeruzaléma

Vyburcujte a obnažte lásku,

až ona (sama) bude chtít.

5.

Kdo je ta,

jež z poušťe vystupuje,

opírající se o svého Milého?

Pod jabloní jsem ťe zburcovala,

tam, kde ťe pǒcala tvá matka,

tam, kde dostala porodní bolesti,

ta, jež ťe porodila

6.

P̌rilož mě na své srdce

jako pěcet’,

jako pěcet’ na své rám̌e

Nebot’ mocná jako smrt (je) láska

jako bezúťešná prázdnota (je) krutá žárlivost

Ohnivé šípy její,

ohnivé šípy ohňe
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jejích plamenů

7.

Velké vody nemohou

uhasit lásku

Ani řeky ji nezaplaví

Kdyby někdo chťel dát

všechen majetek svého domu za lásku,

bylo by jím pohrdáno

8.

Máme malou sestřičku,

prsa nemá

Co ǔciníme s naší sestřičkou

v den, kdy se o ní bude mluvit?

9.

(Je-li) ONA hradbou,

postavíme na ní hradiště sťríbrné

A (je-li) ONA dveřmi,

obložíme ji deskou z cedru

10.

JÁ (jsem) hradbou

a mé prsy - jak v̌eže

Silná jsem BYLA v jeho ǒcích

jako projev míru

11.

Vinice měl Šalamoun v Baal-hamónu

Dal vinici, aby ji hlídali

každý dostane za její plody tisíc stříbrných

12.

Vinice má, která má (je) k tváři mé

tisíc pro tebe Šalamoune,

sto pro ty, co sťreží její plody

13.

(Ty), jež sídlíš v zahradách,

kde spolěcníci naslouchají tvému hlasu,

ozvi se mi.
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14.

Prchni můj Milý,

připodobním si ťe ke gazele

či k mladému jelenu na horách balzámových
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Zusammenfassung

Der Schwerpunkt dieser Diplomarbeit liegt vor allem in meiner eigenen Übersetzung und

Interpretation des Liedes der Lieder. Die weiteren Bemerkungen, die zu den einzelnen Versen

hingefügt sind, sind eher von einem assoziativen Charakter. Die naturalistische Interpretation,

die den Text als ein Liebeslied darstellt, ist mir zwar näher als andere Interpretationen, aber

da ich alle menschlichen Ich-Du-Verhältnisse als transzendent ansehe und daher in jedem

Verhältnis etwas Göttliches finde, schränke ich mich nicht nur auf die erotische Ebene des

Liedes ein, sondern meine Interpretation neigt auch zur allegorischen Auffassung des Liedes,

die meiner Meinung nach, die naturalistische Interpretation vertieft.

Am Anfang dieser Arbeit ordne ich das Lied vom Gesichtspunkt seiner historischen und

kanonischen Kontexte ein. Dann fasse ich die sich während Jahrhunderte entwickelten einzel-

nen verschiedenen Interpretationszutritte zum Lied zusammen. Das ganze Lied ist voll von

Gegenteilen, die sich in das Eine vereinigen.

Ihr erster Vers fängt mit der Bitte einer Geliebten an ihren Geliebten an, sie zu küssen. Die

Sehnsucht der Geliebten nach dem Geliebten eröffnet die Geschichte des Liedes. Die Geliebte

ist gefordert, sich auf einen Weg durch sich selbst zu begeben und durch das Annehmen aller

eigenen Gegenteile den Geliebten zu erreichen.

Durch den erwähnten Weg gehend, sucht und findet mehrmals in dem Lied die Geliebte

den Geliebten. Das Verhältnis der beiden entwickelt sich, so daß der Leser von der Verliebung

der beiden bis zu einer reifen, festen, von der gemeinsamen Liebe gefüllten und als der Tod

stärkeren Beziehung geführt ist. Die Geliebte ruht im Geliebten und beide sind sich sowohl in

sich selbst als auch in ihrer Liebe sicher, welche sie überschreitet und durch sie das Verhältnis

der beiden eingesegnet ist.