## POSUDEK

### oponenta na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta: Iva Folajtárová
Téma diplomové práce: Píseň písní, překlad a interpretace
Vedoucí práce: Dr. Beneš
**Termín odevzdání posudků (2x): do čtvrťka 10.5.2007**

*(Poznámka 1.: prosíme oponenty, aby do posudku napsali návrh známky, příp. doporučili, na co se má obhajoba zaměřit)*

*Poznámka 2.: vzhledem k tomu, že studenti mají ze Studijního a zkušebního řádu právo jít k obhajobě i v případě záporných posudků, je bezpředmětné psát v závěru posudku „nedoporučuji k obhajobě“. V tomto případě může pedagog navrhnout známku „4“, tj. „neprospěl“. Děkujeme za pochopení.)*

Diplomová práce Ivy Folajtárové má 77 stran textu, dodatky, (součástí je literatura), příloha (vlastní překlad) a německé shrnutí.

Práce se jeví jako solidní, je to především na jazykovou stránku zaměřený komentář k Písní písní. Chybí přitom hlubší teologické zamyšlení.

Co se týče obsahu, mám k práci některé dotazy či připomínky:

- může autorka osvětlit blíže tezi na str. 8, že církev do dnešní doby uznává autorství Šalomouna (která církev, v jakém smyslu, z čeho autorka vychází)?
- tvrzení na str. 9, že byl někdy dějinně Šalomoun králem pouze nad Izraelem, neodpovídá skutečnosti, v jeho době šlo o sjednocené království Judska a Izraele
- na str. 10-11 se uvádí možná interpretace: vztah Milé k Milému jako Marie ke Kristu. Může tuto tezi autorka dokladovat?
- str.12: jsou zmíněny dvě základní hypotézy – jedna počítá s dvěma hlavními aktéry, druhá se třemi. Proč se k tomu již autorka nikde nevrací a toto jen nějak „nadhazuje“ bez další reflexe.
- Co se týče věcných připomínek:
- autorka se v rámci uvedené literatury opírá opakovaně o nepublikovaný zdroj a to vidím jako problematické. (srov. str.10 aj.)
- odkazuje při citacích na ekumenický překlad bible a přitom užívá důsledně jméno Šalamoun, nikoli Šalomoun
- užívá obraty dva tisíce let nazpět(str.9) a přitom není jasné od kterého data je to počítáno (ani pojem „první království“ se neužívá)
- obrat „Bůh versus církev“ na str. 11 je zavádějící, správně by mělo být Bůh a církev, Bůh vůči církvi
- v přehledu literatury je správné v příp. Theologické přílohy upřesnit, o který článek v onom ročníku z r.1962, příp. r.1968 se vlastně jedná
- není šťastné řešení, že na začátku práce je angličtina (Anotation, Key words) a na konci kupodivu zase němčina (Zusammenfassung)
- proč není mezi literaturou uveden Fischlův překlad, když se o něm v pozn. na str. 48 autorka zmiňuje?
- po jazykové stránce mi není zcela jasné, proč autorka užívá některé obraty, např.str. 35 překlad „v gazelách i v lesních laních“- ve spojitosti se slovesem zapřísahat zní podivně; chybí i srovnávání českých překladů – např. str.20: „Dokud je král ve svém okolí“

Jinak lze říci, že po formální stránce nic podstatného nechybí (vlastní překlad autorky je v práci dokonce dvakrát, jednou průběžně v textu a poté ještě v dodatku jako celek).

Jistě zajímavý by byl při obhajobě pokus o aplikaci textu Písně písní ve srovnání s domyšlením posledního odstavce na str.77. Celkově oceňuji snahu autorky ponořit se do tématu a navrhuji známku velmi dobře.

ThDr. Petr Melmuk, Th.D.

Praha, 9.5.2007